ПРОТОКОЛ

попечительского совета ДМШ города Павлодара
от «03» сентября 2020 года

Присутствовали:
	Председатель
	–
	Денисенко Виктор Петрович

	Секретарь
	–
	Акимханова Алтынай Нурумжановна

	И.о.руководителя ДМШ
	–
	Бобровская Ольга Леонидовна

	Зам.рук. по УМР
	–
	Ермекбаев Куаныш Мейрамович

	И.о. зам.рук. по УВР
	–
	Кайшанов Нурлан Бакытович

Члены попечительского совета

· Айтмагамбетова Марал Бейсетаевна (ДМШ)
· Южакова Светлана Михайловна (СП Камзина, 78)

· Черненко Ксения Анатольевна (СП Бакинская, 4)
· Бойко Ирина Геннадьевна
· Афонченко Алина Витальевна (СП Бакинская, 4)
Отсутствовала:
	· Урыстымова Айымгуль Александровна (Кенжекольская,5)
· Баширова Гульзира Каирбергеновна (ДМШ)
· Уызбаева Жанар Асановна (ДМШ)

Повестка дня:
1. Вопрос о финансовом состоянии спецсчета школы
2. Решение вопроса о льготировании оплаты за обучение в ДМШ
3. Рассмотрение вопроса о дополнительных платных услугах (Прейскурант цен)
Слушали:
И.о. руководителя ДМШ Бобровскую О.Л.

Зачитала письмо, отправленное в Отдел образования города Павлодара по вопросу «О переводе заработной платы педагогов на бюджетное финансирование». Родительская оплата не покрывает заработную оплату для педагогов. Зарплата педагогов поднимается, а родительская оплата остается. Для финансовой поддержки спецсчета и расширения услуг по обучению детей и взрослых открыто отделение по самоокупаемости. Составлен Прейскурант цен за услуги на отделении самоокупаемости
Главный бухгалтер Сысоева С.Г. указала на то, что все расчеты по оплате за обучение в ДМШ предоставили в Отдел образования для ознакомления. Выделяемая бюджетная сумма в данный момент не покрывает все расходы, ее не хватает. Ка только отдел образования решит положительно, то можно подцмать о льготах.
Зам.руководителя по УМР Ермекбаева К.М. сообщил о том, что в начале прошлого года контингент составлял 1125, теперь на начало года вышли на 1046. Идет снижение контингента, не можем взять больше детей, так как по спецсчету не хватает суммы родительской на выплату заработной платы педагогам.
Выступили:

Денисенко В.П. (председатель попечительского совета) высказал мнение, что если у музыкальной школы нет средств, то и льгот за обучение делать не нужно.
Айтмагамбетова М.Б. (член попечительского совета) предложила пересмотреть «Положение о льготах». Нужно льготировать обучение за достижения учащихся. Считаю, что необходимо отменить скидку семьям, в которых обучается один-два ребенка из многодетной семьи. Льготы выделяются из экономии средств, а в данной ситуации, когда родительской оплаты не хватает даже на заработную плату педагогам, то о каких льготах может идти речь? Одобрить Прейскурант цен на дополнительные платные услуги (не входящие в учебный план и школьную программу), поскольку много детей и взрослых желают получить музыкальные навыки обучения игре на инструменте.
Черненко К.А. (член попечительского совета) высказала мнение, чтобы при пересмотре льгот, по возможности, оставили их для многодетных семей.
Афонченко А.В. (член попечительского совета) поддержала идею введения дополнительных платных услуг. По вопросу о пересмотре льгот выразила обеспокоенность и пожелание сохранить их для многодетных семей, сирот и инвалидов.
Голосовали: «за» - единогласно, «против» - нет, «воздержались» - нет.
Решение:
1. Одобрить и принять во внимание письмо, отправленное в Отдел образования г. Павлодара
2. Рассмотреть льготы за обучение по достижениям учащихся.
3. В связи с отсутствием свободных средств на счете школы для льготного обучения, вынести на рассмотрение вопрос отмены льгот многодетным семьям, где обучается один-два ребенка ДМШ.
4. Написать письмо и записаться на прием к зам. акима г. Павлодара Гладышевой С.А. с просьбой о переводе заработной платы педагогов на бюджетное финансирование.
5. Утвердить предложенный прейскурант цен на дополнительные платные услуги.
Председатель ______________________________________________

(подпись)                              (фио)

Секретарь     _______________________________________________

(подпись)                              (фио)

Члены попечительского совета

____________________ Айтмагамбетова М.Б.

____________________ Афонченко А.В..
                     ____________________ Бойко И.Г.

____________________ Южакова С. М.
                     ____________________ Черненко К. А.